— Iabant fortes Lestrygones aliunde alii,  
Innumerī; non heminibus similes, sed gigantibus.

— Hinc ulterius navigavimus.  
Aeëam autem ad insulam pervénimus: ubi habitabat  
Circe.  
Heic verò ad litus devénimus navi clām,  
Navium capacem in portum:  
Celeriter ab navī adscendi in speculam;  
Sicubi opéra viderem mortalium, vocemque audirem.  
Stabam autem speculâ præruptâ consensâ.  
Et mihi adparebat fumus à terrâ latâ,  
Circes in edibus, per arbores densus & silvam.

Sed quando jam valde prope navim eram utrumque agitatam.  
Tunc certè aliquis deorum me miseritus est, solum existentem:

*Qui*

*Qui mihi excelsis cornibus cervum magnum in viam ipsam  
Misit; qui ad flumen descendebat ex pascuis silvæ.*

*Vidi enim, ubi speculam excelsam ascendendi,  
Insulam, quam pontus immensus circumdat.  
Ipsa verò humilitas jacet, sumum vero in medio  
Vidi oculis per densas arbores & silvam.*

*Festinabat igitur ire; & una cum eo xxii socii.  
Inveniebant autem in convalle edificatam domum Circes  
Politæ lapidibus, conspicuo in loco.*

Hæ Læstrygonum Circesque fedes quum dispeñtu forent perquam difficiles, non nulli poëtæ interpres Læstrygonas posuere in Leontino agro: ea haud dubiè ratione, quod similes dicuntur fuisse gigantibus: quos illi intelligebant Cyclopas apud Aetnam montem: qua de re plura attulimus suprà, lib. I. cap. 11. Sed fatis absurdum atque ineptum fuit, Vlyssem primò à Maleâ ad Camarinensem vel Argentinum agrum deducere: ubi Lotophagos isti posuere: mox inde ad Aetnam: hinc verò ad Aeoli insulam; atque inde in Ithacæ conspectum: hinc iterum ad Aeoli insulam, atque hinc rursus ad Aetnam sive Leontinos agros; & in de demum nescio ad quam Circes insulam. Alii verò, decorum fabulæ ordinemque navigationis diligenter observantes, Læstrygonas posuere in Italiâ ad Formianum litus; ipsum opidum Formias Lami facientes sedem; ut in opere de Italiâ ostensum est. Et huic respexisse etiam Aeneiæ fabulæ constructores puto. nam Virgilius Aeneam à Cimmeriis, qui apud Cumas Campaniæ credebantur esse, primù ad Caietam, quæ Formianum sinum ab occasu claudit, atque inde ad Circæum montem navigantem facit. Verba eius sine Aeneid. lib. V sunt ista:

*Tum se ad Caietæ recto fert litore portum.*

*Ancoa de prorâ jacitur; flant litore puppes.*

Et initio lib. VII:

*Tu quoque litoribus nostris Aeneia nutrix,  
Aeternam moriens famam Cajeta dedisti:  
Et nunc servat bonos sedem tuus.*

*Proxima Circæ raduntur litora terræ;  
Dives inaccessos ubi Solis filia lucos  
Adsiduo resonat cantu; teclisque superbis  
Vrit odoratum nocturna in lumina cedrum.  
Hinc exaudiri gemitus, iraque leonum,  
Vincula recusatnum, & serâ sub nocte rudentum:  
Seiigeri gues, atque in praesepibus urse  
Seire, ac formæ magnorum ululare luporum:  
Quos hominum ex facie dea servâ potentibus herbis  
Induerat Circe in vultus ac terga ferarum,  
Quæ ne monstra piti parentur talia Troës,  
Delati in portus, neu litora dira subirent,  
Neptunus ventis implevit vela secundis;  
Atque fugam dedit, & præter vada fervida vexit.*